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Késhilli Bashkiak Vau Dejés nembledhjen e tl_] N dates
Kryetarit t&¢ Bashkis€,mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore® neni8,
neni 23 pika 12, neni 54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar n&
Républikén e Shqiperis€" i ndryshuar, pas shqyrtimit té relacionit t& pérgatitur nga

administrata e Bashkis€, me propozim té Kryetarit té¢ Bashkisé , Vau Dejés.
VENDOSI:

. 1. T& miratoj&“Planin e Péfmirésimit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashking
Vau Dejes” sipas dokumentit bashkélidhur pjesé pérbérése e kéti) vendimi.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe Drejtoria e Arsimit, Rinisé
dhe Sportit, ,sipas strukturés organizative dhe pérgjegjésisé sé tyre.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETARI

Kristian SHKRELI




RELACION

PER MIRATIMIN E“PLANIT T§ PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN
PARASHKOLLOR NE BASHKINE VAU DEJES”

N& vitin 2015, gjaté periudhés sé ndryshimeve politike né Shqipéri, u ndérmorén reforma té
réndésishme & preknin strukturén e Bashkive ué vend. Kéto ndryshime organizative sollén
krijimin e 61 Bashkive t& reja, duke sjellé me vete sfida t€ shunitd administrative dhe
organizative. Kéto “transformime u realfZuan n& pérpjekje pér té-decentralizuar mé tej
pushtetin lokal dhe pér t& pérgjigjur mé miré nevojave pér zhvillim dhe mirégénie sociale dhe
ekonomike né nivel lokal.

N& lidhje me arsimin parashkollor, Bashkia Vat Dejés mori pérsij
zbatimin dhe pérmirésimin e kétij sektori né territorin e saj. Pas njé .
vjegare né ofrimin e shérbimit t& Arsimit Parashkollor, tashmé duke njohur miré nevojat dhe
sfidat Bashkia Vau Dejés, ka punuar pér njé€ plan t& qarté afatmesém pér pérmirésimin né
vijim t€ shérbimit pér té adresuar nevojat dhe sfidat n& kopshte.

Procesi i hartimit t& Planit t& Pérmirésimit t& shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkiné
Vau Dejés (né vijim refreruar si Plani) éshté mbéshtetur nga Projekti “Bashki t& Forta” i
financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (Swiss Development &
Cooperation) i zbatuar nga Helvetas, pérmes asistencés teknike t& ofruar nga Smart Processes
shpk. -

Qéllimi i planit éshté t¢ pérmirésojé cilésiné e arsimit parashkollor né
Bashkiné Vau Dejés, duke pérfshiré pérmirésimin e infrastrukturés sé
kopshteve, zhvillimin e burimeve njerézore dhe krijimin e njé databaze
efekiive pér menaxhimin e strukturave té arsimit parashkoilor. Plani synon
1€ harmonizojé aktivitetet né njé vizion té pérbashkét dhe koherent, duke
pérfshiré bashképunimin me prindérit dhe komunitetin.

Dokumenti gjithashtu pérfshin njé analizé permbajtésore e cila pérfshin Vizionin, Misionin,
dhe Objektivat Strategjike t& Planit, duke pércaktuar gjithashtu personat pérgjegjés pér
zbatimin dhe monitorimin e tij. Pjesa e dyt¢ e dokumentit fokusohet né vendosjen e
objektivave specifike pér secilin proces dhe pércaktimin e treguesve t& performancés pér t'u
pérdorur pér moenitorim. N& pjesén e tretg, paraqitet buxheti i nevojshém pér té realizuar
ndérhyrjet né terren pér rritjen e cilésisé sé arsimit parashkollor.

Plani &shté shtriré né t& gjitha kopshtet nén juridiksionin e Bashkisé¢ Vau Dejés dhe do t&
monitoronet nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,Arsimit, Rinisg&, Sportit dhe Zhvillimit t&
Turizmit me qéllim pérmirésimin e shérbimeve arsimore re parashkollopér t& gjithé fémijét né
kété zoné.

Plani i Pérmirésimit t¢ Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkiné Vau Dejés
pérgendrohet né Proceset e Menaxhimit t& shérbimit né arsimin parashkollor, me qéllim
pérmirésimin e cilésisé dhe organizimit efektiv. Planifikimi dhe kontrolli i cilésisé jané
thelbésore pér kété qéllim, duke pérfshire planifikimin e numrit t&¢ fémijéve né kopshte dhe
vlerésimin e infrastrukturés s& nevojshme. Objektivat kryesore t& planit pérfshijné rritjen e

regjistrimeve dhe frekuientimit né kopshte t& vajzave dhe djemve, fuqizimin e strukturave t&¢
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kopshteve dhe sigurimin e njé shpérndarje té barabarté t¢ fémijéve. N& njé periudhé tre
vjegare, Plani prezanton sfidat dhe mundésité specifike té regjistrimit t& fémijéve, duke
pérfshiré nevojén pér té identifikuar nevojat e komunitetit dhe pér t& pérdorur teknologjing pér
t€ pérmirésuar menaxhimin e t&¢ dhénave. Lista e aktiviteteve pérfshin projekte si punésimi i
specialistéve pér arsimin parashkollor, vlerésimin e brendshém kopshteve, themelinin dhe
funksionalizimin e organizmave t& institucionit arsimor si bordi i kopshtit, késhilli i prindérve,
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, si dhe organizimin e aktiviteteve
t€ pérbashkéta me komunitetin dhe prindérit pér t& pérmirésuar shérbimin.

Plani i Pérmirfsimit. t8 Shérbimit synon & adresojé Proceset Kryesore dhe & permirésojé
shérbimin pér femijét n€ nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe ata me aftési t& kufizuara
né kopshtet publike t&¢ Bashkisé Vau Dejés. Qéllimi kryesor &shté té rritet identifikimi,
vlerésimi dhe trajtimi mé i miré i kétyre rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim cilésor
dhe i ploté pér fémijét né nevojé.

Pér t€ arritur kété qéllim, plani ka disa objektiva t& pérgjithshém, si rritja e identifikimit té
rasteve t€ fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe me aftési t& kufizuara, si dhe
pérmirésimi i procesit t&¢ menaxhimit t& kétyre rasteve. N& ményré specifike, pér t& adresuar
nevojat e fémijéve me aftési t& kufizuara, plani synon t& pérmirésojé procesin e diagnostikimit
t€ tyre dhe t€ sigurojé infrastrukturé t& pérshtatshme né kopshte pér ti béré ata té
aksesueshém.

N¢ t€ nj€jtén koheé, plani pérfshin ndihmé t& pérditshme pér t& gjithé fémijét né nevojg,
pérfshiré mbéshtetje ushqimore, trajtim psikologjik, si dhe ndérhyrje ligjore né rastet e
nevojshme. Pérveg késaj, synohet edhe hartimi dhe zbatimi i politikave t& mbrojtjes sé
fmijéve né institucionet arsimore dhe pérmirésimi i bashképunimit mes strukturave t&
shérbimit social t& pérfshira pér t& garantuar njé trajtim té drejté dhe t& efektshém pér té gjithé
fémijét né nevojé.

Planifikimi dhe zbatimi i Proceseve Mbéshtetése né Planin e Pérmirésimit t& Shérbimit pér
kopshtet pubiike t& Bashkisé Vau Dejés éshté njé pjesé kritike e pérpjekjeve pér té siguruar
njé mjedis t& pérshtatshém dhe cilésor pér fémijét. Kéto procese jané themelore pér arritjen e
qéllimeve té pércaktuara, duke pérfshiré trajnimin e stafit, pérmirésimin e infrastrukturés sé
kopshteve dhe sigurimin e materialeve didaktike. Q&llimi i Proceseve Mbéshtetése &shté t&
ofrojn€ mbéshtetje efektive pér proceset kryesore té shérbimit né kopshte. Kéto pérfshijné

aspekte t& réndésishme si edukimi, siguria, zhvillimi dhe aksesueshméria pér té gjithé fémijét.

Pér t€ arritur kété qéllim, objektivat kryesore pérfshijné plotésimin e standardeve t& vendosura
nga ligji pér stafin e kopshteve, rikonstruksionin e godinave t& kopshteve pér t& pérmirésuar
infrastrukturén dhe sigurimin e materialeve didaktike pér t& pérmbushur nevojat e zhvillimit
t€ fémijéve. N& procesin e rekrutimit t& stafit, jané parashikuar veprime specifike si punésimi i
drejtoréve t€ kopshteve pér t& pérmbushur standardin e njé drejtori pér ¢do 5 grupe fémijésh,
duke respektuar udhézimet ligjore.Gjithashtu, &sité parashikuar trajnimi i stafit pér situata
emergjente dhe pér pérdorimin e teknologjisé sé informacionit, népérmjet bashképunimit me
agjencité pérkatése pér sigurimin e trajnimeve t& nevojshme.Pér rikonstruksionin e godinave,
jan€ identifikuar nevojat konkrete t& kopshteve, duke pérfshiré rikonstruksionin e tualeteve,
rinovimin e ambienteve t& brendshme dhe té jashtme, si dhe sigurimin e materialeve t&
nevojshme pér kété qéllim.Né planifikimin e nevojave pér materiale, &shté parashikuar
hartimi i njé liste t& unifikuar t¢ materialeve didaktike pér té siguruar njé standard té
pérshtatshém pér zhvillimin dhe edukimin e fémijéve né kopshte.
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Kéto masa synojné t& sigurojné njé mjedis t& sigurt, t€ pérshtatshém dhe cilésor pérté gjithé
femijét, vajza e djem, duke pérmbushur nevojat e tyre t& edukimit dhe zhvillimit né ményré
efektive.

Zbatimi i Planit do t& kérkojé buxhet shtesé t& nevojshém pér té realizuar t€ gjitha projektet e
pérfshira né Planin e Pérmirésimit t& Shérbimit. Buxheti shtes pérfshin fusha t€ ndryshme,
duke pérfshiré arsimin bazé dhe arsimin parashkollor, si dhe programe pér kujdesin social t€
familjeve, fémijéve dhe personave t& sémuré apo me aftési t& kufizuara: pérkatésisht
19,099,500 leké pér vitin 2024, 20,368,000leke pér vitin 2025 dhe 19,538 leké 2026.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore* neni 8, neni 23 pika 12,
neni 54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e
Shgiperisé" i ndryshuar, paragesim projekt vendimin pér shqyrtimin dhe miratimin e Planit t&
Pérmirésimit t&¢ Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né bashkin€ Vau Dejés.

Konceptoi: Melita Vjerdha (Pérgjejis, Sektori i rsimit ) W e

Miratoi:Devis Peci (Drejtor Drejtorie) /




